Liga Narodowa wydała odezwę (kwiecień 1904-
r.), w której dowodziła, że ani opór, ani masowa dezercja
zagranicę, w razie mobilizacji, nie przyniosłyby pożytku. „My
musimy iść na wojnę. Lekkomyślnem zachowaniem się po­
gorszylibyśmy nasze położenie“. Po manifestacjach 9/22
stycznia 1905 r. przed pałacem zimowym w Petersburgu so­
cjalistyczne partje w Królestwie rozpoczęły w Warszawie,,
a później w całym kraju, akcję rewolucyjną i krwawe de­
monstracje przeciw rządowi. W d. 5 lutego ukazała się-

') „Liga“ ostrzega przeciwko złudzeniom, że nieszczęśliwa
wojna „może wywołać zmiany na karcie Europy, któreby nas doty­
czyć mogły“ .

W niezadowoleniu włościan z prowadzenia ksiąg i ko­
respondencji gminnej w języku dla nich niezrozumiałym
i w n’euporządkowaniu prawnem kwestji językowej znalazła
agitacja polityczna doskonałą podstawę, gdy w latach nie­
pokoju (1904, 1905) popierała i organizowała akcję gminną.
Akcja ta została zlikwidowana w dwóch kierunkach: Korni-
tet Ministrów 6 (19) czerwca 1905 roku uchwalił wprowa­
dzić do czynności wewnętrznych samorządu gminnego w Kró­
lestwie obok języka rosyjskiego, który panował w gminie
wszechwładnie i wyłącznie, i język polski, zaś do korespon­
dencji wewnętrznej wyłącznie język polski.

A w dzień jubileuszu Apuchtina wydano
na cześć jego w Moskwie broszurę, w której między zasłu­
gami, położonemi dla ojczyzny, wymieniono, że umiał on
niedopuścić do wykonania Najwyższego rozkazu.

Nie będę mnożył przykładów, wskażę tylko najnowszy,
najświeższy, z roku zeszłego.

Wiadomo, że 6 (19) Czerwca 1906 roku Komitet Mini­
strów, rozpatrując kwestję zniesienia ograniczeń narodowych
i politycznych w Królestwie, uchwalił, że w szkole prywatnej ’
średniej w Królestwie wszystkie przedmioty mogą być wy­
kładane w języku polskim z wyjątkiem rosyjskiego języka,
historji i geografii.

Pod presją zamykania szkół (zamykano je,,
otwierano i znowu zamykano) i szykan administracyjnych
zmuszone zostały szkoły prywatne do wprowadzenia wykła­
dów geografii i historji powszechnej po rosyjsku.

A senat w dalszym ciągu będzie tę kwestję badał i roz­
strzygał w zasadzie. '

W najwyżej zatwierdzonym protokóle uchwał komitetu
ministrów z dnia 6 (19) czerwca 1905 roku w niedwuzna­
czny sposób stwierdzono i potępiono ten stan rzeczy.

„Komitet ministrów (czytamy w urzędowym protokóle ogło­
szonym w „Praw. Wiestniku“) nie może nie wypowiedzieć zdania,
że zamiary władz wyższych, wyrażone w prawodawstwie lub przez
rząd centralny, w wielu wypadkach

’) ,,Zbyt porywczo zawyrokowano, że chłopi muszą być bez­
warunkowo i zawsze wierni rządowi rosyjskiemu, gdy tymczasem
nawet w 7-em dziesięcioleciu, po uwłaszczeniu, byli oni mu tylko
wdzięczni, a na zasadzie tego nie udowodnionego przypuszczenia,
rząd ze zbytnią pewnością siebie już od lat 20 z górą przeszedł w stan
zupełnej bezczynności“ . (Memorjał ks. Imeretyńskiego w roku 1897.
str. 25).

2) W protokóle komitetu ministrów z d. 6 (19) czerwca 1905
roku czytamy co następuje: „W śród ludności włościańskiej wypo­
wiadane jest często niezadowolenie z powodu, że komisarze wło­
ściańscy, nie znając języka polskiego, nie mogą często zrozumieć
istotnego znaczenia próśb i starań, z któremi zwraca się do nich
ludność miejscowa“ .

1863,
to ileż większem złudzeniem jest ona dziś, gdy państwo
przebyło proces wewnętrznego przeobrażenia na zasadach
konstytucyjnych, a ogólna świadomość narodowa społeczeń­
stwa polskiego, nie wyłączając warstw najniższych, potężnie
wzrosła.

Niepowodzenie rusyfikacji stwierdził poprzednio Komitet
Ministrów w najwyżej zatwierdzonej uchwale z dnia 6 (19)
Czerwca 1905 roku, wykazując niemożliwość osiągnięcia ce­
lów rusyfikacyjnych. Opinja ta brzmi dosłownie: ,,Dążenie
do zruszczenia i wynarodowienia polaków, takie zadanie,
w stosunku do narodu, który przez długie czasy żył życiem
niepodległem, który oddawna przejął zachodnio-europejską
kulturę i stworzył przy pomocy tej kultury swoją odrębność
i zachował do wysokiego stopnia swój język i literaturę, ta­
kie zadanie nie jest do urzeczywistnienia“.